
 
 

فرخنده باد روز جھانی مادر
 

 
عبدالوکیل کوچــــی

 

 

مادر ملک نمیرسد آنجا کھ جای توست     

مادر جھان منور از اندیشھ ھای توست

زیبا ترین مکان مقدس کھ جنت است        

جنت با ھمچو قدسیتش زیر پای توست

مـــــــادر واژۀ مقدس و موجود بزرگیست کھ از روز جھانی مادر بزرگتر است. بھ این مناسبت روز جھانی مادر را بھ مادران
گرامی و فرزندان شریف وطن تبریک و تھنیت می گویم. بخصوص بھ مادران عزیزی کھ در شرایط نا گوار امنیتی، فقر، مرض،
بیکاری و در میان خون و آتش، تھدید ارعاب، اھانت وحشت، تعصبات و نابرابری ھای اجتماعی، بیعدالتی و دیگر مصایب فاجعھ

بار نفس می کشند، رستگاری و سلامتی می خواھم.

احترام و حرمت بی پایان بمقام والای مادر، گرامیداشت از خاطرات فراموش ناشده مادران در واقع حرمت بھ مقام والای انسان،
عشق بھ انسان و احترام بمقام انسانی است. چنانچھ مادر مظھر مھر، عطوفت، محبت، شھکار خلقت، چراغ روشن فرزندان، باغبان
جامعھ، مایھ ی حیات و زندگی، متضمن بقای نسل و آموزه ھایش کلید سعادت، دیدارش ھمچون بھشت و موجودیتش چون کوه بلند،

وقارش چون کھکشان و گرمی اش گرمتر از خورشید، سلامتی اش، سلامتی جامعھ و قھرش نیز کوه ھای مھربانی و امید است.

ھر قدر در وصف مقام والای مادر بگوییم بھ ستاره ی نمیرسد در مقام ملکوتی مادر، زیرا مادر ھمچون بارانی است کھ بر تن گلھای
زندگی می بارد و بمثابھ جریان خون در رگھای فرزندان، نخستین آموزگار، گوھر نایاب و بالاخره مادر بالا تر از وصف، کھ گفتھ
اند مادر اصلاً حاجت بھ توصیف ندارد زیرا کھ مادر مادر است و در عین حال موجودیست کھ قلم در وصف آن می لرزد و از بیان

کامل عظمتش از عجز زیاد اشک می ریزد.

شنیدن اسم پرمھر مادر برای ھر کسی احساس و انگیزه خاصی دارد برای بعضی ھا تلخی محرومیت از مادر و برای برخی ھا
شگفتھ و شور انگیز از موجودیت مادر. زیرا آغوش پر مھر مادر امن ترین جای در جھان و مقدس ترین تجلی جاودان است.

تاریخچھ روز مادر: روز مادر در سال یکبار در اکثر کشور ھای جھان تجلیل میشود. بعد از دوران یونان باستان در دھھ ١۶٠٠
آیین سنتی ھر سالھ بر پا می شد کھ بھ یکشنبھ مادرانھ یاد می گردید و پس از آن جایش را کلیسا گرفت. و در سال ١٩٠٧ خانمی بنام
چارلوس در امریکا جشنی را برپاکرد و در کلیسایی کھ مادرش می رفت برپایی و برگزاری روز مادر را در ھمان مکان ادامھ داد

کھ بیاد و بود مادرش و بھ مرور زمان نام مادر را بخود گرفت.

اکثر کشور ھا روز مادر را در روز ھای مختلف ماه می تجلیل می کنند بعضی کشور ھا روز جھانی مادر را در یکشنبھ اول ماه می
و بسیاری کشور ھا در یکشنبھ دوم ماه می و تعدادی از کشور ھای آسیایی تا دھم ماه می و از ٢٧ تا ٣٠ ماه می تجلیل بعمل می
آورند و این موضوع نظر بھ رویداد ھای بزرگ تاریخی ھر کشوری در رابطھ بھ مادر از قبیل قربانی شدن مادران، یا درخشندگی

در جبھات آزادی خواھی و یا پیشوایی جنبش زنان و مادران بشکل مختلف ثبت تاریخ شده است.

از بنیانگذاران روز مادر میتوان از آنا جاروس نام برد کھ در تشکل زنان و خدمت بھ کودکان نسبت بھ ھمھ پیشگام است ولی با بیان
دیگر در سال ١٨۵٨ روز کار مادر و اولین روز مادر را در ماه ژون رقم زده اند. جولیا زن صلحدوست در سال ١٨٧٢ روز
خاص را برای مادران و برای صلح بنیاد نھاد. در امریکا سال ١٩٢۴ دومین روز ماه می و در ایران پس از انقلاب اسلامی ٢۵ آذر
را بنام روز مادر و در اکثر کشور ھا بنام مریم مقدس و در برخی کشور ھای اسلامی و ایران روز تولد دختر پیغمبر(ص) را بنام

مادر ثبت کرده اند.

در سال ١٩١۶ ویلسون رییس جمھور امریکا این روز را ملی اعلام کرد. در افغانستان در ٢۴ جوزا روز جھانی مادر را بھ تجلیل
می گیرند.

در کشور عزیز ما قدرت رزمندگی در جبھات آزادی خواھی و آفرینش ھای زنان در عرصھ ھای فرھنگی، اجتماعی تولیدی و
صنایع دستی قدامت تاریخی دارد. آزادگی ملالی ھا، زرغونھ ھا، زھرا ھا، ثریا ھا و دیگر شیرزنان جبھھ کار و تولید کم نظیر بوده

و در مقاطع مختلف تاریخ حماسھ ھا آفریده اند.

ملکھ ثریا

در رابطھ بھ رشد مقام والای مادر در زمان غازی امان الله خان برای نخستین بار ارشاد النسوان و بعد ھا د میرمنو �ولنھ و چند
مرکز حمایھ طفل و مادر و مدارس تعلیمی برای زنان در داخل کشور ایجاد و زمینھ تعلیمات عالی و تحصیلات در خارج از کشور
برای زنان نیز فراھم گردیده بود. پس از یک دوره رکود سیاسی بار دیگر مادران بھ منظور رھایی زن از ظلم و استبداد مرد
سالاری و رستگاری از جنگ و خشونت راه مبارزه رھاییبخش را در پیش گرفتند و بھ ھمین منظور در سال ١٣۴۴ خورشیدی
سازمان دموکراتیک زنان افغانستان بھ رھبری دکتور اناھیتا راتبزاد تاسیس گردید. سازمان زنان بخاطر نجات زن از ظلم و بیعدالتی
در راه بسیج و تشکل زنان زحمتکش کشور و بھ منظور کسب سواد و دانش سیاسی و توسعھ رشد و انکشاف امور فرھنگی در میان
زنان شورا ھای زنان را در مرکز ولایات تاسیس کرد کھ در یکنیم دھھ اخیر تا آغاز رویداد ثور ١٣۵٧ سازمان دموکراتیک زنان
افغانستان رسماْ بکار خود ادامھ داد. فعالیت ترقی خواھانھ زنان و مادران زحمتکش در وجود شوراھای شھری و ولایتی بخاطر

خدمت بھ قشر زن در مرکز و محلات گسترش یافتھ بود.

 

دکتور اناھیتا راتبزاد

پس از آن حزب دموکراتیک خلق افغانستان مطابق بھ اھداف و پالیسی ھای انسان دوستانھ و ترقی خواھانھ بخاطر رشد و انکشاف
سیاسی اجتماعی و فرھنگی جامعھ، قشر زنان را مورد پشتیبانی و حمایت قرار داده چنانچھ بخاطر دموکراتیزه ساختن حیات زنان
کشور بھ تامین حقوق زنان و تساوی حقوق با مردان پرداخت و در مورد پیشبرد تعلیم و تربیھ زنان در داخل و خارج کشور زمینھ
تحصیلات را برای این قشر زحمتکش مساعد ساخت ھمچنان زنان حق مشارکت در موقف ھای بالایی دولتی در بخش ھای معارف
و صحت، سیاست و علوم، حق کار و استراحت، و شرکت در مبارزات آزادی خواھانھ و اجتماعات، مظاھرات و حتی در تشکلھای
نظامی دفاعی وطن سھم بارزی را ایفا نموده و در تربیھ نسل جوان کشور درخشش خاص و دستاورد ھای بزرگی داشتھ اند. زنان
در بخش خدمات ژورنالیستی و مطبوعاتی در عرصھ آزادی بیان و نظریات و سایر فعالیت ھای فرھنگی و اجتماعی بھ حقوق و

آزادی ھای نایل گردیده اند.

و اما در عین زمان و بخصوص سالھای جنگ اعلان ناشده توسط عمال پاکستانی ھزاران مکتب نسوان کشور توسط کوردلان بی
فرھنگ حریق گردیده و مادران بجرم تدریس و دختران بجرم فراگیری تعلیم و تربیھ و فعالیت ھای روشنگرانھ بھ شھادت رسانیده
شدند. کھ در نتیجھ آن ھزاران مادر داغدیده کشور در سوگ فرزندان نشستھ و صدھا ھزار مادر زن دیگر جبراً راھی دیار بیگانھ

گردیدند.

پس از تحول اخیر سیاسی و بھ قدرت رسیدن دولت "جھادی" با از سر گیری جنگھای تنظیمی بر سر قدرت صدھا ھزار انسان
شھید، معیوب، معلول و صدھا ھزار دیگر از وطن رو بھ فرار نھادند. درین دوره و بخصوص زمان طالبان درب مکاتب بروی
زنان و دختران کشور در مرکز و محلات بستھ شد و زنان بجرم زن بودن مورد تبعیض و تھدید، حبس و آزار جنسی و عقدھای
اجباری و غیر شرعی حتا خرید و فروش و مورد قاچاق قرار گرفتند. بقرار احصایھ منابع رسمی طی بیست و پنج سال اخیر بیش از

بیست ھزار زن در افغانستان از فرط جبر ظلم و ستم خود کشی کرده است.

بآنکھ پس از دوره طالبان و در یکنیم دھھ اخیر بنا بھ کمکھای مالی جامعھ جھانی برای ساختن مدارس و مکاتب دخترانھ اقدامات
معین صورت گرفت و بنام زنان وزارتی تاسیس گردید و ظاھراً مسایل امور زنان را بشکل نمادین بھ پیش می برند ولی بتناسب
نفوس کشور کھ نیمی از آن را زنان تشکیل میدھد تعداد مدارس و مکاتب زنانھ و خدمات درمانی و اجتماعی زنان بسیار ناچیز بوده
و بشکل نمایشی اجرا میگردد. در محلات نیز زندگی زنان بھبود نیافتھ زنان و مادران کماکان در زیر سلطھ زن ستیزان قرار داشتھ

فرھنگ قبیلھ یی و مرد سالاری با ناھنجاری ھای مذھبی و سنتی، تعصبات جنسیتی تا ھنوز دامنگیر زنان است.

یگانھ راھی برای نجات زنان و مادران داغدیده کشور وجود دارد ھمانا آموزش و پرورش بلند بردن سطح فھم و دانش و بخصوص
آگاھی سیاسی تشکل دادخواھانھ و خرد جمعی در یک جنبش وسیع ملی و در ھمکاری نھاد ھای جامعھ مدنی و احزاب سیاسی
دادخواھانھ و مبارزه ھدفمندانھ میسر است تا زنان و مادران گرامی بتوانند با ھمصدایی و مبارزات دستھ جمعی و متحدانھ رھایی

خود را از ستم بقایای قرون وسطایی بدست آورند آنگاه از روز جھانی مادر تجلیل واقعی بعمل خواھد آمد.
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